П Р О Т О К О Л

публичных слушаний по обсуждению проекта решения Совета
народных депутатов Писаревского сельского поселения Кантемировского муниципального района
Воронежской области

                                                                              16.12.2024 г.
									11 часов 00 мин.
									с. Писаревка
зал администрации
Писаревского
сельского поселения
Кантемировского
Муниципального района
Воронежской области

		Присутствовали: 14 человек (список-приложение №1):

Оргкомитет по проведению публичных слушаний в составе:
Скибина И.И. – председатель оргкомитета;
Плешканева Ю.В. – секретарь;

Члены оргкомитета: Иванова Е.М.
                                    Кобелев А.С.

Счетная комиссия: Хортов А.Н.

Депутаты Совета народных депутатов Писаревского сельского поселения Кантемировского муниципального района
Работники администрации Писаревского сельского поселения Кантемировского муниципального района.
Жители Писаревского сельского поселения.
Председательствующий – Глава Писаревского сельского поселения Кантемировского муниципального района Воронежской области    И.И. Скибина
Повестка дня:
1. О проекте решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Писаревского сельского поселения Кантемировского муниципального района Воронежской области».

Председатель:                                         И.И.Скибина

Секретарь:                                               Ю.В.Плешканева

По первому вопросу: «О внесении изменений и дополнений в Устав Писаревского сельского поселения Кантемировского муниципального района Воронежской области» слушали главного специалиста администрации Писаревского сельского поселения, которая ознакомила всех с проектом изменений в Устав Писаревского сельского поселения:
1. В части 1 статьи 9 Устава «Вопросы местного значения Писаревского сельского поселения»:
а) пункт 23) изложить в следующей редакции:
«23) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в Писаревском сельском поселении;»;
б) дополнить пунктом 30 следующего содержания:
«30) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности Писаревского сельского поселения;»;
в) дополнить пунктом 31 следующего содержания:
«31) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.».
2. Пункт 11 части 1 статьи 11 Устава «Полномочия органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения» изложить в следующей редакции:
«11) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей Писаревского сельского поселения официальной информации;».
3. В абзаце 2 части 2 статьи 13 Устава «Местный референдум» изложить в следующей редакции:
«В случае, если местный референдум не назначен Советом народных депутатом Писаревского сельского поселения в установленные сроки, референдум назначается судом на основании обращения граждан, избирательных объединений, главы Писаревского сельского поселения, органов государственной власти Воронежской области, уполномоченной правовым актом Совета народных депутатов Кантемировского муниципального района избирательной комиссии или прокурора. Назначенный судом местный референдум организуется соответствующей комиссией референдума, а обеспечение его проведения осуществляется Правительством Воронежской области или иным органом, на который судом возложено обеспечение проведения местного референдума».»
4. В статье 33 Устава «Статус депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления»:
а) в абзаце 2 части 3 слова «законодательных (представительных) органов государственной власти» заменить словами «законодательных органов»;
б) подпункт а) пункта 2 части 3.1 изложить в следующей редакции:
«а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости;»;
в) подпункт б) пункта 2 части 3.1 изложить в следующей редакции:
«б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с предварительным уведомлением Губернатора Воронежской области в порядке, установленном законом Воронежской области;»;
г) часть 4 дополнить пунктом 10.1) следующего содержания:
«10.1) приобретения им статуса иностранного агента;»;
д) в части 8 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».
5. Дополнить часть 2 статьи 64 Устава «Удаление главы Писаревского сельского поселения в отставку»:
а) пунктом 4.1 следующего содержания:
«4.1) приобретения им статуса иностранного агента;»;
б) пунктом 6 следующего содержания:
«6) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления.».

Заслушав   ведущего специалиста Плешканеву Ю.В. глава Писаревского сельского поселения Скибина И.И. обратился к присутствующим с вопросом, о каких-либо еще предложениях по внесению изменений в Устав Писаревского сельского поселения.
По итогам доклада Плешканевой Ю.В., Кобелев Алексей Сергеевич депутат Писаревского сельского поселения предложил в связи с изменениями федерального законодательства внести следующие изменения в статьи 45 и 46 Устава:
1. Часть 6 статьи 45 Устава «Правовые акты органов местного самоуправления Писаревского сельского поселения» изложить в следующей редакции:
«6. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.
Официальное обнародование муниципальных нормативных правовых актов, в том числе соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления, осуществляется путем официального опубликования муниципальных нормативных правовых актов в официальном печатном издании органов местного самоуправления Писаревского сельского поселения «Вестник муниципальных правовых актов Писаревского сельского поселения Кантемировского муниципального района Воронежской области» или в районной общественно-политической газете «Кантемировский вестник».
Муниципальные нормативные правовые акты Совета народных депутатов Писаревского сельского поселения Кантемировского муниципального района о налогах и сборах вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.
Муниципальные ненормативные правовые акты подлежат официальному обнародованию в случаях, предусмотренных федеральными законами, законами Воронежской области, настоящим Уставом, решениями Совета народных депутатов Писаревского сельского поселения Кантемировского муниципального района либо самими муниципальными правовыми актами.
Муниципальные ненормативные правовые акты вступают в силу с момента их подписания, либо со дня, указанного в самом акте.»;
2. Статью 46 Устава «Порядок опубликования и обнародования муниципальных правовых актов» изложить в следующей редакции:
«1. Официальным опубликованием муниципального правового акта или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в или в официальном печатном издании органов местного самоуправления «Вестник муниципальных правовых актов Писаревского сельского поселения Кантемировского муниципального района Воронежской области» или в районной общественно-политической газете «Кантемировский вестник».
2. Муниципальные правовые акты Писаревского сельского поселения, подлежащие официальному опубликованию, опубликовываются не позднее чем через 15 дней со дня принятия (издания) муниципальных правовых актов, если иное не предусмотрено федеральными законами, законами Воронежской области, настоящим Уставом.
Соглашения, заключенные между органами местного самоуправления, опубликовываются не позднее чем через 15 дней со дня заключения указанных соглашений, если иное не предусмотрено федеральными законами, законами Воронежской области, настоящим Уставом
3. Муниципальные ненормативные правовые акты доводятся до сведения заинтересованных лиц путем их направления (вручения) заинтересованным лицам либо путем обнародования посредством их размещения в специально установленных местах, а также путем обеспечения беспрепятственного доступа к текстам муниципальных ненормативных правовых актов.
4. Тексты муниципальных ненормативных правовых актов должны находиться в специально установленных для обнародования местах в течение не менее чем 10 календарных дней с момента их обнародования.
При этом, в случае если объем подлежащего обнародованию муниципального ненормативного правового акта превышает 10 печатных листов формата А4, допустимо обнародование путем издания брошюр с его текстом, которые размещаются в специально установленных для обнародования местах.
5. Оригиналы муниципальных правовых актов хранятся в администрации Писаревского сельского поселения, копии передаются во все библиотеки на территории Писаревского сельского поселения, которые обеспечивают гражданам возможность ознакомления с указанными актами без взимания платы.
6. Обнародование муниципальных ненормативных правовых актов Писаревского сельского поселения производится не позднее чем через 15 дней со дня принятия (издания) муниципального правового акта, если иное не предусмотрено настоящим Уставом.
7. В подтверждение соблюдения процедуры обнародования муниципального ненормативного правового акта составляется акт об обнародовании, в котором должны содержаться сведения об обнародованном муниципальном ненормативном правовом акте, дате начала и окончания его обнародования.
Акт обнародования составляется и подписывается комиссией, в состав которой могут входить глава Писаревского сельского поселения, или лицо, временно исполняющее его обязанности в соответствии с настоящим Уставом, депутаты Совета народных депутатов Писаревского сельского поселения, муниципальные служащие администрации Писаревского сельского поселения, а также представители организаций, предприятий, учреждений, которые расположены в зданиях, указанных в части 8 настоящей статьи. Персональный состав комиссии устанавливается правовым актом Совета народных депутатов Писаревского сельского поселения.
8. Места для размещения текстов муниципальных ненормативных правовых актов:
1)  здании администрации Писаревского сельского поселения- 396739, Воронежская область, Кантемировский район, село Писаревка ул. Молодежная, здание 7а, помещение 2.;
2) в здании Писаревского сельского клуба Писаревского сельского поселения- 396739, Воронежская область, Кантемировский район, село Писаревка ул. Ленина д.1в.»

Скибина И.И. глава Писаревского сельского поселения и председательствующий на публичных слушаниях предложил приступить к голосованию.
ЗА – 14 голосов;
ПРОТИВ- нет;
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ –нет.

Решение принимается.
Подписи:

Председатель:                                          И.И.Скибина

Секретарь:                                                Ю.В.Плешканева

[bookmark: _GoBack]

ПУБЛИЧНЫЕ СЛУШАНИЯ
«О ПРОЕКТЕ  РЕШЕНИЯ  СОВЕТА НАРОДНЫХ  ДЕПУТАТОВ ПИСАРЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КАНТЕМИРОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
«О внесении изменений и дополнений в Устав Писаревского сельского поселения Кантемировского муниципального района Воронежской области»
 Р  Е Ш Е Н И Е
16.12.2024 года
О результатах  публичных слушаний
«О проекте  решения Совета народных депутатов
Писаревского сельского поселения
Кантемировского  муниципального  района
Воронежской области «О внесении изменений
 и дополнений в Устав Писаревского сельского
поселения Кантемировского муниципального
района Воронежской области»

	Обсудив проект  решения Совета  народных  депутатов  Писаревского сельского поселения Кантемировского  муниципального  района Воронежской области «О внесении изменений и дополнений в Устав Писаревского сельского поселения Кантемировского муниципального района Воронежской области»  и  поступившие  предложения,  участники  публичных  слушаний РЕШИЛИ:

	1. Одобрить  вынесенный  для  обсуждения  на  публичные  слушания  проект  решения Совета  народных  депутатов Писаревского сельского поселения Кантемировского  муниципального  района Воронежской области «О внесении изменений и дополнений в Устав Писаревского сельского поселения Кантемировского муниципального района Воронежской области».

	2.  Направить  данное  решение  публичных  слушаний  в  рабочую  группу  по  учету,  рассмотрению  предложений,  замечаний  и  доработке  проекта  «О внесении изменений и дополнений в Устав Писаревского сельского поселения Кантемировского муниципального района Воронежской области».

	3.  Настоящее  решение  подлежит  опубликованию.

Председатель  публичных  слушаний                                  И.И.Скибина